
平成18年10月期　第１四半期財務・業績の概況(連結)
平成18年２月24日

　

上場会社名 日本ロングライフ株式会社 (コード番号：4355　大証ヘラクレス市場)

（URL　http://www.j-longlife.co.jp） 　 　　

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長    遠藤　正一 (TEL：(06)6373－9191)

　 責任者役職・氏名 取締役管理本部長　大垣　清之輔

　 　 　 　 　　

　

1.　四半期財務情報の作成等に係る事項
①　会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無　　　：有

(内容) 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

②　最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無　：無
③　連結及び持分法の適用範囲の異動の有無　　　　　　　：無
④　公認会計士または監査法人による関与の有無　　　　　：無

　

2.　平成18年10月期第１四半期財務・業績の概況（平成17年11月１日～平成18年１月31日）
　(1) 経営成績（連結）の進捗状況 （百万円未満切捨）
　

　 売上高
営業利益

または営業損失(△)
経常利益

または経常損失(△)

四半期(当期)純利益
または

四半期純損失(△)
　 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

18年10月期第１四半期 983 ( 33.7) 55 ( 　―) 49 ( 　―) 24 ( 　―)

17年10月期第１四半期 735 (   ―) △8 ( 　―) △13 ( 　―) △9 ( 　―)

（参考）17年10月期 3,442 　 145 　 108 　 52 　

　

　

１株当たり四半期
(当期)純利益

または
四半期純損失(△)

潜在株式調整後
１株当たり四半期
(当期)純利益

　 円 銭 円 銭

18年10月期第１四半期 891 62 ― ―

17年10月期第１四半期 △343 09 ― ―

（参考）17年10月期 1,871 34 1,867 26

(注)　売上高等におけるパーセント表示は、前年同四半期に対する増減率であります。

　

［経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等］

　　当第１四半期（平成17年11月１日～平成18年１月31日）におけるわが国経済は、企業収益の改善や設備投資

の拡大、株価の上昇、雇用の回復等により緩やかな回復基調で推移しました。一方、原油価格の高騰や年金・

増税問題による将来に対する不安要因により、先行き不透明な状況が続いております。

　介護サービス業界におきましては、平成18年４月に施行される介護保険制度の改正によるネガティブな問題

や急速な高齢化によりマーケットの拡大が期待され、介護業界以外の事業者の参入が増加し、企業間における

競争は熾烈なものとなりました。このような状況のもと、当第１四半期における売上高は９億83百万円（前年

同期比33.7％増）、損益面の営業利益は55百万円（前年同期は８百万円の損失）、経常利益は49百万円（前年

同期は13百万円の損失）となりました。

　　ホーム介護事業においては、既存ホームの販売拡大に努め、計画していた販売居室数をほぼ達成した結果、

売上高は７億12百万円（前年同期比41.0％増）となりました。在宅介護事業においては、計画通り推移し、売

上高は２億30百万円（前年同期比16.3％増）となりました。その他の事業においては、売上高は40百万円（前

年同期比26.5％増）となりました。
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　(2) 財政状態（連結）の変動状況 （百万円未満切捨）
　

　 総資産 株主資本 株主資本比率 １株当たり株主資本

　 百万円 百万円 ％ 円 銭

18年10月期第１四半期 8,337 2,696 32.3 96,490 42

17年10月期第１四半期 7,053 2,635 37.4 94,837 02

（参考）17年10月期 8,129 2,720 33.5 97,348 79

　

　【連結キャッシュ・フローの状況】 （百万円未満切捨）
　

　
営業活動による

キャッシュ・フロー
投資活動による

キャッシュ・フロー
財務活動による

キャッシュ・フロー
現金及び現金同等物

期末残高
　 百万円 百万円 百万円 百万円

18年10月期第１四半期 257 △745 44 1,471

17年10月期第１四半期 68 △255 1,119 1,772

（参考）17年10月期 965 △1,340 1,449 1,914

　

［財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等］

　①財政状態の変動状況

　　第１四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ２億７百万円増加し、83億37百万円となりまし

た。主な増減は、現金及び預金の減少４億42百万円、土地・建物などの有形固定資産の増加６億19百万円あ

ります。また、負債では、短期借入金の増加２億円や前受金の増加１億10百万円などがありました。

　

　②キャッシュ・フローの状況

　(営業活動によるキャッシュ・フロー)

　　第１四半期の営業活動の結果得られた資金は２億57百万円でありました。その主な内訳は、収入要因とし

て、税金等調整前当期純利益42百万円、減価償却費74百万円、前受金の増加額１億10百万円などによる資金

増加があったことによるものであります。

　(投資活動によるキャッシュ・フロー)

　　投資活動の結果使用した資金は７億45百万円となりました。その主な内訳は、支出要因として、有形固定

資産の取得による支出額７億44百万円、差入保証金の差入による支出22百万円があり、収入要因は有形固定

資産の売却による収入24百万円があったことによるものであります。

　(財務活動によるキャッシュ・フロー)

　　財務活動の結果得られた資金は44百万円となりました。その主な内訳は、短期借入金による収入２億円、

長期借入による支出１億27百万円および配当金の支払額27百万円があったことによるものであります。

　

以　上

　
[参考]
　平成18年10月期の連結業績予想（平成17年11月１日～平成18年10月31日）

　 売上高 経常利益 当期純利益

　 百万円 百万円 百万円

中間期 2,020 35 10

通期 4,300 160 66

　（参考）１株当たり予想当期純利益（通期）　2,361円29銭

　

［財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等］

  平成17年12月16日に公表しました業績予想に変更はありません。

　

※上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要
素を含んでおります。実際の実績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。
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1.　四半期連結貸借対照表

　（単位：千円、％）

科　　目

当第１四半期

連結会計期間末

(平成18年10月期)

前年同四半期

連結会計期間末

(平成17年10月期

増　　減
（参　考）

平成17年10月期

金額 構成比 金額 構成比 金額 増減率 金額 構成比

(資産の部) 　 　 　 　 　 　 　 　

Ⅰ　流動資産 　 　 　 　 　 　 　 　

　1.　現金及び預金 1,651,955 　 1,922,670 　 △270,714 △14.1 2,094,382 　

　2.　売掛金 325,518 　 259,516 　 66,002 25.4 315,222 　

　3.　たな卸資産 4,196 　 4,507 　 △311 △6.9 5,356 　

　4.　繰延税金資産 21,165 　 21,797 　 △631 △2.9 20,988 　

　5.　その他 86,350 　 100,565 　 △14,214 △14.1 82,854 　

　　　流動資産合計 2,089,187 25.0 2,309,056 32.7 △219,868 △9.5 2,518,805 31.0

Ⅱ　固定資産 　 　 　 　 　 　 　 　

　1.　有形固定資産 　 　 　 　 　 　 　 　

　　(1) 建物及び構築物 3,205,901 　 2,277,919 　 927,982 40.7 3,256,414 　

　　(2) 機械装置及び運搬具 1,268 　 992 　 275 27.8 1,426 　

　　(3) 工具器具備品 172,278 　 145,728 　 26,550 18.2 181,807 　

　　(4) 土地 2,138,862 　 1,678,412 　 460,449 27.4 1,684,816 　

　　(5) 建物仮勘定 326,783 　 317,290 　 9,492 3.0 100,652 　

　　　有形固定資産合計 5,845,094 70.1 4,420,342 62.6 1,424,751 32.2 5,225,118 64.2

　2.　無形固定資産 8,264 0.1 4,902 0.1 3,361 68.6 6,183 0.1

　3.　投資その他の資産 　 　 　 　 　 　 　 　

　　(1) 差入保証金 242,244 　 204,146 　 38,098 18.7 219,744 　

　　(2) 繰延税金資産 12,977 　 14,769 　 △1,792 △12.1 12,977 　

　　(3) 長期前払費用 82,487 　 56,876 　 25,611 45.0 84,118 　

　　(4) その他 50,481 　 32,681 　 17,799 54.5 54,873 　

　　　投資その他の資産合計 388,192 4.7 308,474 4.4 79,717 25.8 371,714 4.6

　　　固定資産合計 6,241,550 74.9 4,733,720 67.1 1,507,830 31.9 5,603,015 68.9

Ⅲ　繰延資産 7,000 0.1 11,000 0.2 △4,000 △36.4 8,000 0.1

　　　資産合計 8,337,737 100.0 7,053,776 100.0 1,283,961 18.2 8,129,821 100.0

　 　 　 　 　 　 　 　 　
(注)　記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
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　（単位：千円、％）

科　　目

当第１四半期

連結会計期間末

(平成18年10月期)

前年同四半期

連結会計期間末

(平成17年10月期)

増　　減
（参　考）

平成17年10月期

金額 構成比 金額 構成比 金額 増減率 金額 構成比

(負債の部) 　 　 　 　 　 　 　 　

Ⅰ　流動負債 　 　 　 　 　 　 　 　

　1.　買掛金 11,462 　 14,595 　 △3,133 △21.5 9,541 　

　2.　一年以内償還予定社債 100,000 　 ― 　 100,000 ― ― 　

　3.　短期借入金 370,000 　 130,000 　 240,000 184.6 170,000 　

　4.　一年以内返済予定

　　　長期借入金
509,600 　 412,400 　 97,200 23.6 509,600 　

　5.　前受金 2,075,363 　 1,407,493 　 667,870 47.5 1,964,595 　

　6.　賞与引当金 13,695 　 6,809 　 6,885 101.1 29,178 　

　7.　その他 409,268 　 225,418 　 183,849 81.6 339,695 　

　　　流動負債合計 3,489,389 41.9 2,196,717 31.1 1,292,672 58.8 3,022,611 37.2

Ⅱ　固定負債 　 　 　 　 　 　 　 　

　1.　社債 400,000 　 500,000 　 △100,000 △20.0 500,000 　

　2.　長期借入金 1,716,200 　 1,650,900 　 65,300 4.0 1,843,600 　

　3.　退職給付引当金 3,209 　 3,359 　 △149 △4.5 3,892 　

　4.　ホーム介護

　　　アフターコスト引当金
19,170 　 20,250 　 △1,080 △5.3 19,440 　

　5.　その他 12,776 　 47,324 　 △34,548 △73.0 19,292 　

　　　固定負債合計 2,151,355 25.8 2,221,833 31.5 △70,478 △3.2 2,386,225 29.3

　　　負債合計 5,640,745 67.7 4,418,551 62.6 1,222,194 27.7 5,408,836 66.5

　 　 　 　 　 　 　 　 　

(少数株主持分) 　 　 　 　 　 　 　 　

　　少数株主持分 ― ― ― ― ― ― ― ―

　 　 　 　 　 　 　 　 　

(資本の部) 　 　 　 　 　 　 　 　

Ⅰ　資本金 1,112,524 13.3 1,100,488 15.6 12,035 1.1 1,112,524 13.7

Ⅱ　資本剰余金 1,111,761 13.3 1,099,725 15.6 12,035 1.1 1,111,761 13.7

Ⅲ　利益剰余金 473,295 5.7 435,600 6.2 37,695 8.7 497,287 6.1

Ⅳ　自己株式 △589 △0.0 △589 △0.0 ― ― △589 △0.0

　　資本合計 2,696,992 32.3 2,635,224 37.4 61,767 2.3 2,720,984 33.5

　　負債・少数株主持分

　　及び資本合計
8,337,737 100.0 7,053,776 100.0 1,283,961 18.2 8,129,821 100.0

　 　 　 　 　 　 　 　 　

(注)　記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
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2.　四半期連結損益計算書

　（単位：千円、％）

科　　目

当第１四半期

連結会計期間

(平成18年10月期)

前年同四半期

連結会計期間

(平成17年10月期)

増　　減
（参　考）

平成17年10月期

金額 百分比 金額 百分比 金額 増減率 金額 百分比

Ⅰ　売上高 983,570 100.0 735,490 100.0 248,079 33.7 3,442,940 100.0

Ⅱ　売上原価 725,069 73.7 552,743 75.2 172,325 31.2 2,537,001 73.7

　　　売上総利益 258,501 26.3 182,747 24.8 75,753 41.5 905,938 26.3

Ⅲ　販売費及び一般管理費 203,044 20.7 191,008 25.9 12,036 6.3 760,867 22.1

　　　営業利益または

　　　営業損失(△)
55,457 5.6 △8,260 △1.1 63,717 ― 145,071 4.2

Ⅳ　営業外収益 　 　 　 　 　 　 　 　

　1.　受取利息 14 　 21 　 △7 △32.9 55 　

　2.　その他 2,427 　 1,528 　 898 58.8 7,485 　

　　営業外収益合計 2,442 0.3 1,550 0.2 891 57.5 7,540 0.2

Ⅴ　営業外費用 　 　 　 　 　 　 　 　

　1.　支払利息 7,708 　 5,686 　 2,021 35.6 29,303 　

　2.　社債発行費償却 1,000 　 1,000 　 ― ― 4,000 　

　3.　入居契約解約損 ― 　 ― 　 ― ― 4,000 　

　4.　その他 40 　 100 　 △59 △59.4 7,140 　

　　営業外費用合計 8,748 0.9 6,786 0.9 1,962 28.9 44,444 1.3

　　　経常利益または

　　　経常損失(△)
49,150 5.0 △13,496 △1.8 62,647 ― 108,167 3.1

Ⅵ　特別利益 　 　 　 　 　 　 　 　

　1.　固定資産売却益 3,775 　 ― 　 3,775 ― 601 　

　2.　過年度消費税等還付金 ― 　 7,806 　 △7,806 ― 2,070 　

　3.　遺贈による特別利益 ― 　 ― 　 ― ― 24,686 　

　4.　その他 5,190 　 ― 　 5,190 ― 1,095 　

　　特別利益合計 8,965 0.9 7,806 1.1 1,159 14.9 28,453 0.8

Ⅶ　特別損失 　 　 　 　 　 　 　 　

　1.　固定資産売却損 8,983 　 ― 　 8,983 ― 7,580 　

　2.　固定資産除却損 563 　 ― 　 563 ― 8,756 　

　3.　その他 6,560 　 488 　 6,071 ― 1,164 　

　　特別損失合計 16,106 1.6 488 0.1 15,618 ― 17,501 0.5

　　　税金等調整前

　　　四半期(当期)純利益

　　　または純損失(△)

42,009 4.3 △6,178 △0.8 48,188 ― 119,119 3.4

　　　法人税、住民税及び

　　　事業税
17,087 1.7 3,355 0.5 13,732 409.3 66,965 1.9

　　　四半期(当期)純利益

　　　または純損失(△)
24,921 2.6 △9,533 △1.3 34,455 ― 52,154 1.5

　 　 　 　 　 　 　 　 　
(注)　記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
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3.　四半期連結剰余金計算書

　（単位：千円）

科　　目

当第１四半期

連結会計期間

(平成18年10月期)

前年同四半期

連結会計期間

(平成17年10月期)

（参　考）

平成17年10月期

金額 金額 金額

(資本剰余金の部) 　 　 　

Ⅰ　資本剰余金期首残高 1,111,761 1,099,725 1,099,725

Ⅱ　資本剰余金増加高 　 　 　

　1.　ストックオプションの

　　　行使による新株式の発行
― ― 12,035

Ⅲ　資本剰余金期末残高 1,111,761 1,099,725 1,111,761

　 　 　 　

(利益剰余金の部) 　 　 　

Ⅰ　利益剰余金期首残高 497,287 493,760 493,760

Ⅱ　利益剰余金増加高 　 　 　

　1.　当期純利益 24,921 △9,533 52,154

Ⅲ　利益剰余金減少高 　 　 　

　1.　配当金 48,914 48,627 48,627

Ⅳ　利益剰余金期末残高 473,295 435,600 497,287

　 　 　 　
(注)　記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
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4.　四半期連結キャッシュ・フロー計算書

　（単位：千円）

　

当第１四半期

連結会計期間

(平成18年10月期)

前年同四半期

連結会計期間

(平成17年10月期)

（参　考）

平成17年10月期

区分 金額 金額 金額

Ⅰ　営業活動によるキャッシュ・フロー 　 　 　

　　　税金等調整前四半期(当期)純利益

　　　または純損失(△)
42,009 △6,178 119,119

　　　減価償却費 74,264 54,546 284,735

　　　長期前払費用償却費 1,630 1,694 6,574

　　　賞与引当金の増加額または減少額(△) △15,483 △18,874 3,494

　　　ホーム介護アフターコスト引当金の

　　　減少額(△)
△270 △270 △1,080

　　　退職給付引当金の増加額または

　　　減少額(△)
△683 140 674

　　　受取利息および受取配当金 △2,714 △21 △55

　　　支払利息 7,708 5,686 29,303

　　　有形固定資産除却損 563 ― 8,756

　　　有形固定資産売却益 △3,775 ― △601

　　　有形固定資産売却損 8,983 ― 7,580

　　　売上債権の増加額(△) △10,296 △6,608 △62,314

　　　たな卸資産の減少額 1,160 1,723 874

　　　仕入債務の増加額または減少額(△) 1,921 1,819 △3,234

　　　未収消費税等の減少額 ― ― 9,140

　　　未払消費税等の増加額または減少額(△) △403 3,463 5,788

　　　前受金の増加額 110,767 104,663 661,765

　　　その他 91,199 △37,809 △15,777

　　　　小計 306,582 103,976 1,054,744

　　　利息および配当金の受取額 2,718 16 56

　　　利息の支払額 △10,216 △5,573 △26,262

　　　法人税等の支払額 △41,176 △30,274 △63,281

　　営業活動によるキャッシュ・フロー 257,908 68,145 965,257

Ⅱ　投資活動によるキャッシュ・フロー 　 　 　

　　　定期預金の預入による支出 ― △30,000 △60,000

　　　定期預金の払戻による収入 ― 80,000 80,000

　　　有形固定資産の取得による支出 △744,471 △304,578 △1,270,805

　　　有形固定資産の売却による収入 24,417 ― 11,466

　　　差入保証金の差入による支出 △22,500 △25 △20,925

　　　その他 △2,740 △672 △80,092

　　投資活動によるキャッシュ・フロー △745,293 △255,275 △1,340,357

Ⅲ　財務活動によるキャッシュ・フロー 　 　 　

　　　短期借入金の純増減額 200,000 130,000 170,000

　　　長期借入金による収入 ― 620,000 1,250,000

　　　長期借入金の返済による支出 △127,400 △94,700 △434,800

　　　社債の発行による収入 ― 488,000 488,000

　　　株式の発行による収入 ― ― 24,071

　　　配当金の支払額 △27,642 △23,490 △47,779

　　財務活動によるキャッシュ・フロー 44,957 1,119,809 1,449,492

Ⅳ　現金及び現金同等物の

　　増加額または減少額(△)
△442,427 932,679 1,074,392

Ⅴ　現金及び現金同等物の期首残高 1,914,382 839,990 839,990

Ⅵ　現金及び現金同等物の

　　四半期末(期末)残高
1,471,955 1,772,670 1,914,382

　 　 　 　
(注)　記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
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